1

DECRETO Nº 016/20, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre utilização de Aterro Sanitário, que especifica.

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Aterro Sanitário é considerado um dos melhores da região;

Considerando, ainda, a necessidade de preservar a qualidade como forma de manter o seu funcionamento nas melhores condições possíveis;

Considerando finalmente a necessidade de regulamentar a utilização do Aterro;

Considerando os termos constantes do Protocolado nº 1269/1/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Qualquer empresa ou entidade que pretenda utilizar o Aterro Sanitário, deverá encaminhar solicitação de descarga por escrito, indicando o tipo de material a ser depositado, volume estimado, e no caso de grandes geradores, plano de gestão de resíduos sólidos, sendo permitidos resíduos com classificação Classe II não perigosos e Classe II A não inertes, conforme (ABNT-NBR 10.004), o pedido será analisado no prazo de 15 (quinze) dias, pela Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente.

§ 1º É proibida a descarga de Resíduos Industriais, Resíduos de Construção Civil, volumosos ou qualquer resíduo que o Aterro Sanitário não esteja autorizado a receber, sob pena de cancelamento da autorização a qualquer momento.
                            § 2º A taxa para utilização do Aterro, se deferida será de 03 (três) UFESPs, por metro cúbico (m³).

Art. 2º O depósito de qualquer material no aterro sem a anuência da Administração Municipal acarretará multas e demais sanções cabíveis.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação, revogando-se os efeitos do Decreto nº 092/2009 e do Decreto nº 124/2017.
Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 12 de fevereiro de 2020.

                    MARCO ANTONIO CITADINI

                                                                      Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.